
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO FF. ART.54 REG. ORG.

SERVIZIO MANUTENZIONI ESTERNE

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 123

Numero Settoriale 28

del 01-03-2018

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: FORNITURA MATERIALE DA FERRAMENTA. ANNI 2018-2019.
AFFIDAMENTO ALLA DITTA CEB DI BONACINA MICHELE & C. DI VERCURAGO
(LC)

 

Vista la proposta di determinazione num. 7/2018 del 28-02-2018, istruita da RAFFAELLA MILANI,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO FF. ART.54

REG. ORG.
DOTT. SERGIO BONFANTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 7 / 2018 del 28-02-2018

avente ad Oggetto: FORNITURA MATERIALE DA FERRAMENTA. ANNI 2018-2019.
AFFIDAMENTO ALLA DITTA CEB DI BONACINA MICHELE & C. DI VERCURAGO (LC)

Premesso che, 

il Servizio Manutenzioni del Comune di Calolziocorte provvede generalmente, con propri mezzi
e personale, alla manutenzione dei vari beni mobili ed immobili mediante interventi in gestione
diretta per i quali si rende necessario provvedere all’acquisto del materiale necessario, quale
materiale da ferramenta tipo viteria, bulloneria, piccola utensileria ecc.;

per poter procedere all’esecuzione immediata ed in gestione diretta dei vari interventi di
manutenzione e riparazione ai beni comunali sopra citati, molte volte imprevisti ed imprevedibili,
ed al fine di garantire conseguentemente la continuità dei servizi, si rende indispensabile
assicurare agli operai comunali l’approvvigionamento del relativo materiale da ferramenta e
piccola utensileria di volta in volta ritenuto necessario;

Considerato che:

l’acquisto di materiale da ferramenta e piccola utensileria, sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, non risulta sempre attuabile in quanto per certe tipologie di prodotto sono
previsti quantitativi minimi di acquisto notevolmente superiori alle esigenze delle singole
manutenzioni;

l’enorme vastità e tipologie di articoli necessari all’espletamento della attività manutentiva rende
di difficile attuazione e non economicamente conveniente una scorta di magazzino;

al momento non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura in oggetto;

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’individuazione di un fornitore dove acquistare i materiali
necessari, garantendo così la rapidità dell’intervento e l’economicità della spesa;

Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità, nella procedura di cui all'
art. 36, comma 2, lettera a) del richiamato decreto, di procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto pertanto che per l'intervento sopra descritto, considerata la sua natura, tipologia e valore, sia
opportuno e conveniente provvedere mediante affidamento diretto, ai sensi del comma 2 lettera a)
dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che, al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e delle
Regole di concorrenza, si è provveduto con l'acquisizione di preventivi dando la possibilità a tutti gli
interessati di presentare la propria proposta mediante la piattaforma Sintel di Regione Lombardia e che
la ditta CEB snc di Bonacina Michele & C. ha presentato l’offerta migliore;

Risulta pertanto conveniente ed opportuno affidare la fornitura dei materiali da ferramenta alla ditta
CEB snc di Bonacina Michele & C. con sede legale in via Roma 107, 23808 Vercurago (LC), Cod.
Fisc. 01476750169, che ha offerto un ribasso percentuale del 10,00% sull'elenco prezzi allegato alla
richiesta di preventivo, in ragione della specialità dell'intervento e del preventivo presentato, il quale
risulta essere economico e vantaggioso;



Visto che la ditta CEB snc di Bonacina Michele & C. ha dichiarato l'assenza di cause di esclusione di
cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e il possesso dei requisiti generali;

Visto altresì che sono state eseguite le verifiche per il possesso dei requisiti ai sensi dell’art.80 del
D.Lgs n.50/2006 s.m.i. e ad oggi risultano già agli atti del Servizio Manutenzioni le seguenti
certificazioni:

DURC INPS_9774894 con scadenza 27/06/2018;

Camera di Commercio Industrie Artigianato e Agricoltura in data 27/02/2018;

Annotazioni riservate presso ANAC in data 27/02/2018;

Agenzia delle entrate in data 16/02/2018

Certificato del Casellario Giudiziale in data 07/02/2018

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del
presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al
“Codice di Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 02/01/2018 Reg.n. 1 con il quale il Sindaco ha attribuito al Responsabile
del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e successive
modifiche;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 19.01.2018 di approvazione del bilancio di
previsione 2018 e la deliberazione di Giunta comunale n. 96 del 28.11.2017 di approvazione dello
schema di bilancio 2018/2020, con la quale si dà atto che i Responsabili dei servizi, fino
all'approvazione da parte della Giunta comunale del Piano Esecutivo di Gestione 2018, provvederanno
agli atti di gestione finanziaria e all’assunzione, con proprie determinazioni, degli impegni di spesa, nei
limiti degli stanziamenti del bilancio, con le modalità individuate con la deliberazione n. 39 del
19.05.2017 di approvazione del P.E.G. 2017 - 2019 

PROPONE

di procedere alla fornitura in premessa descritti con affidamento alla ditta CEB snc di Bonacina
Michele & C. con sede legale in via Roma 107, 23808 Vercurago (LC), Cod. Fisc. 01476750169,
che ha offerto un ribasso percentuale del 10,00%, sull'elenco prezzi posto a base di preventivo,
alle condizioni dell’unito Foglio patti e condizioni contenente tutte le principali condizioni
contrattuali e sottoscritto digitalmente dalla ditta in segno di completa accettazione;

1.

di stabilire che la stipulazione del contratto si provvederà ai sensi dell’art. 32 c.14 del D.Lgs.
n.50/2016 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere;

2.

di dare atto che:3.

la spesa derivante dalla presente determinazione a favore della alla ditta CEB snc di Bonacina
Michele & C., prevista in € 6.100,00 Iva compresa, trova copertura nei seguenti capitoli di spesa:

Anno 2018 384 per € 400,00 1214 per € 725,00 1305 per € 725,00 1393 per € 400,00 3104 per €



400,00 1932 per € 200,00 661 per € 200,00 Anno 2019 384 per € 400,00 1214 per € 725,00 1305
per € 725,00 1393 per € 400,00 3104 per € 400,00 1932 per € 200,00 661 per € 200,00
sui prezzi di affidamento è stato reso il giudizio di congruità da parte del Responsabile del
Procedimento Amm. che ha promosso l’affidamento stesso;

di dare altresì atto che:4.

ai sensi dell’art. 147–bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di
cui al D.Lgs. 118/2011 è esigibile per € 3.050,00 entro il 31.12.2018, per € 3.050,00 entro il
31.12.2019;

è stato acquisito CIG Z5622889EA

di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore
Servizi Economico – Finanziari ed alla ditta CEB snc di Bonacina Michele & C..

5.

Calolziocorte, lì 27/02/2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Ing. Raffaella Milani



COMUNE DI CALOLZIOCORTE

Provincia di Lecco

Det. reg. gen. n. 123/2018 n. set. 28 del 01-03-2018 proveniente da SERVIZIO MANUTENZIONI
ESTERNE avente ad oggetto: FORNITURA MATERIALE DA FERRAMENTA. ANNI 2018-2019.
AFFIDAMENTO ALLA DITTA CEB DI BONACINA MICHELE & C. DI VERCURAGO (LC)

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 153, comma 5 e 183 del D.Lgs 267/2000, si riconosce la regolarità
contabile della sopraestesa determinazione e si attesta che la spesa derivante trova copertura nei fondi
del seguente capitolo di spesa del bilancio corrente

Anno Capitolo Impegno Importo

2018 384 2018/785 400

2018 1214 2018/786 725

2018 1305 2018/787 725

2018 1393 2018/788 400

2018 3104 2018/789 400

2018 1932 2018/790 200

2018 661 2018/791 200

2019 384 2019/76 400



2019 1214 2019/77 725

2019 1305 2019/78 725

2019 1393 2019/79 400

2019 3104 2019/80 400

2019 1932 2019/81 200

2019 661 2019/82 200

Totale importo: 6.100,00

02-03-2018

Il Funzionario Responsabile

Settore Servizi Economico – Finanziari

Dott.ssa Daniela Valsecchi

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



DETERMINE n° 123/2018 

SERVIZIO MANUTENZIONI ESTERNE

OGGETTO: FORNITURA MATERIALE DA FERRAMENTA. ANNI 2018-2019.
AFFIDAMENTO ALLA DITTA CEB DI BONACINA MICHELE & C. DI VERCURAGO (LC)

Atto pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente dal 02-03-2018 al 17-03-2018.

Calolziocorte, 02-03-2018 L'Addetto alle Pubblicazioni

SERGIO BONFANTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


